中共河南省委教育工委  河南省教育厅 用户中心 | 中国政府网 | 教育部 | 河南省政府网 | 设为首页 | 加入收藏

您好，今天是2023年06月20日 ，欢迎访问中共河南省委教育工委、河南省教育厅网站！ 郑州   33℃ 多云

进入适老模式无障碍阅读

 首页 > 信息公开 > 文件通知 >正文 分享：

河南省教育厅关于印发河南省本科高校“新工科”专业重塑升级专项行动实施方案的通知

教高〔2023〕186号
2023-06-12 09:28 【浏览字号：大 中 小】 来源：教育厅办公室

各本科高校：

　　为主动适应科技革命和产业变革，落实“新工科”建设要求，推动现代智能化技术全面融入教育教学全过程，加快推进全省本科高校面向新

工科要求的传统工科专业重塑升级，我厅制定了《河南省本科高校“新工科”专业重塑升级专项行动实施方案》，现印发你们，请认真组织实

施。

2023年6月6日

河南省本科高校“新工科”专业重塑升级专项行动实施方案

　　为贯彻落实国务院《关于深化新时代高等教育学科专业体系改革的指导意见》、教育部等五部门《普通高等教育学科专业设置调整优化改革

方案》和省委省政府《关于深化新时代河南省本科专业结构调整优化的实施意见》精神，推动现代智能化技术全面融入教育教学全过程，加快推

进全省本科高校面向新工科要求的传统工科专业重塑升级，省教育厅决定启动河南省本科高校“新工科”专业重塑升级专项行动。现制定如下实

施方案。

　　一、指导思想

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以全面提高人才自主培养质量为主线，主动适应科技变革和产业变革，有效落实“新的工科

专业，工科专业的新要求，交叉融合再出新”的建设要求，聚焦教师、课程、教材、实践基地等关键要素，加强对现有传统工科专业全要素重塑

改造升级，打造“新工科”特色优势专业集群，为“十大战略”实施和现代化河南建设提供强力的人才和智力支撑。

　　二、基本原则

　　（一）坚持面向未来、育人为本。主动应对新一轮科技革命和产业变革挑战，聚焦国家战略和关键产业发展急需，加强战略紧缺和新兴产业

领域卓越工程师培养，充分利用新一代信息技术，创新构建以智慧教学为中心，以个性化、多元化、数智化、标准化为特征的新工科未来学习新

模式，完善和发展新工科人才自主培养新范式。

　　（二）坚持问题导向、融合创新。适应经济社会高质量发展需求，以解决传统工科专业人才培养中的突出问题为重点，强化交叉融合再出

新，深化教学内容方法创新，推动信息化技术与新工科交叉融合的创新模式，构建数字化、信息化、智能化的新工科专业育人新优势。

　　（三）坚持融入前沿、提高质量。以专业评价和一流专业建设为牵引，融入交叉学科的新知识、科学研究的新成果、驱动发展的新技术等科

技和产业前沿，优化新工科专业和重塑升级专业的课程体系。贯彻落实“学生中心、产出导向、持续改进”理念，积极有序参加工程教育认证，

加快推动新工科专业建设，不断提高人才培养质量。

　　（四）坚持开放共享、交互合作。面向新工科拔尖人才创新培养，探索实践产科教协同、国际交流合作和长周期评价等机制，完善高校、行

业和企业等多主体协同育人机制，以技术和产业发展的最新需求推动人才培养改革，构建新型化、协同化、多元化的新工科人才培养新业态。

　　三、行动目标

　　统筹组织实施高水平本科人才自主培养能力创新提质工程，通过3-5年的努力，力争实现全省工科传统专业的重塑升级。面向产业前沿，对接

重点产业链，着力打造50个左右产科教深度融合的特色优势新工科专业集群；构建500门左右新工科数字化核心课程，培育100位左右新工科智

慧教学名师，打造300部左右新工科新形态教材，建设50个左右基于新一代技术融入的新工科实践基地，培养一大批新工科融合创新型学生，形

首 页 机构设置 教育动态 政务公开 政务服务 交流互动 专题子站

http://puser.haedu.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/
http://www.henan.gov.cn/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://jyt.henan.gov.cn/
http://jyt.henan.gov.cn/xxgk
http://jyt.henan.gov.cn/xxgk/wjtz/
http://jyt.henan.gov.cn/
http://jyt.henan.gov.cn/jgsz
http://jyt.henan.gov.cn/jydt
http://jyt.henan.gov.cn/zt/2021/zfxxgk/
https://www.hnzwfw.gov.cn/portal/department/001002063?creditCode=11410000005184662M
http://jyt.henan.gov.cn/hdjl
http://jyt.henan.gov.cn/ztzz/ztzl/
javascript:scroll(0,0)

成一批可借鉴、可复制、可推广的典型案例，产出一批体现新工科导向的教学改革研究与实践创新成果，推动普通本科高校专业、课程、教材、

教师、管理和生态“六位一体”纵深变革，加快构建全方位提高人才自主培养质量体系。

　　四、行动内容

　　（一）新工科专业课程群数字化驱动建设项目。面向行业前沿、应对企业需求，以培养学生工程实践和创新能力为核心，以“开放”“融

合”“交叉”“贯通”为导向，结合交叉学科的新知识、科学研究的新成果、驱动发展的新技术，优化重构课程结构体系；以培养学生“大工程

观”为基础，设置跨学科的通识教育课程；利用知识图谱技术，以“基本理论+工程实践+工程设计+创新应用”为路径，构建理论与实践教学相

结合、工程设计与实践相融合的专业课程新体系；以培养学生创新创业能力为目标，完善面向新工科的工程实践课程体系。努力打造500门左右

具有河南省特色的新工科领域核心课程，形成一批高阶性、创新性和富有挑战度的“金课”。

　　（二）新工科专业新形态教材建设项目。以“数字化、智能化”为特色，校企合作共建集研究、开发、培训、评估、交流为一体的新型数字

教材资源综合运维平台，引导校企协同开发建设、出版发行、共享共用，强化数字化采集、数据分析和全生命周期监管，注重理论教学与实践教

学的融合融汇，将自主可控技术、真实产业案例、典型解决方案等融入教材，持续提升数字教材质量。探索建立10所左右高校新工科新形态教材

建设示范基地，开发部署数字教材在线编辑子系统、数字教材发布与管理子系统，推动高校教师利用高端制作工具建设新工科数字教材，努力实

现高校新工科专业数字教材的立项、出版、发行、应用的数据动态采集，规划建设300部左右省级新工科领域新形态教材。

　　（三）新工科专业智慧教学名师建设项目。支持高校探索研制新工科教师工程实践能力参考指南，健全新工科师资队伍培训制度，引导教师

通过参与企业科研创新、生产技术革新等加强工程实践锻炼；依托省级高校产科教融合教师创新综合平台和实践流动站，加强新入职教师和青年

教师工程实践能力提升；基于教师专业成长，建立分层次、多平台、多形式立体式的培训网络。举办河南省本科院校教师智慧教学创新大赛，培

育100位左右智慧教学名师，支持建设50个左右智慧教学名师工作室、300个左右新型标杆基层教学组织，带动引领5000名以上工科教师自觉革

新教学理念、更新教学内容、改革教学模式、创新教学方法，开展启发式、探究式、互动式教学和全过程考核评价，努力打造一支适应新工科专

业要求的高素质专业化教师队伍。

　　（四）新工科专业智慧教学创新实践项目。深入贯彻以学生为中心的教育理念，强化产教融合、专业对接、课程衔接，融合大数据、人工智

能等信息技术，以解决实际问题为导向，与行业企业共同研究制订人才培养方案，着力推动人工智能等新技术深度融入工科专业课堂教学，努力

为学生提供差异化、个性化的指导与帮助，着力培养学生组织管理能力、工程实践能力、跨界整合能力以及创新创业能力，遴选立项100个左右

体现新工科导向的省级教学改革研究与实践创新项目。

　　（五）新工科专业实践基地智能升级建设项目。依据行业产业发展最新成果和新工科专业特色，结合学校定位和新工科专业人才培养需求，

以提高学生工程实践能力为核心，遵循能实不虚、虚实结合原则，鼓励高校利用虚拟仿真、数字孪生等数字技术和资源，通过产教融合模式共同

建设综合型实训基地和集中独立的“大工程教育”实践共享平台，遴选50个左右新工科领域核心共享实践基地，提高实践基地智能化水平，提升

实验教学实际效果，夯实新工科专业实践育人“新基建”。

　　（六）新工科专业大学生智能技术创新应用竞赛项目。强化校企合作协同，积极探索以赛促学、以赛促教、教学相长的育人模式，依托新一

代信息技术加快构建丰富多样的新工科专业学习场境，积极推广应用新工科学习工具，组织开展“物联网+”“人工智能+”“数字人+”等省级

大学生新工科智能技术创新应用竞赛活动，激发学生将新一代信息技术应用到新工科专业的兴趣和潜能，切实提升新工科大学生面向学科专业前

沿、行业企业生产一线解决复杂问题的创新能力。

　　（七）“新工科”专业重塑升级典型案例遴选项目。充分发挥典型示范的引导作用，对标新工科专业建设要求，构建工科专业重塑升级典型

案例评价标准；充分利用信息技术实现评价的分类引导，加强新工科专业数据采集与分析，发挥评价数据的开放性和共享性，实现在线评价和线

下评价的交互融合，做到评价全方位覆盖、全过程可视化，选树200个左右“新工科”专业重塑升级典型案例，营造“新工科”专业重塑升级创

新生态。

　　（八）“新工科”专业重塑升级试点项目。围绕现代医药、新能源及智能网联汽车、新型显示和智能终端、智能装备、智能传感器、新能

源、新材料、人工智能、集成电路、工业软件、碳中和、节能环保、高端装备、生物技术等领域，全面适应引领新技术、新产业、新业态、新模

式，遴选300个左右省级“新工科”专业重塑升级专业点、带动1000个左右“新工科”专业全部实现重塑升级，着力打造面向战略支柱产业和新

兴未来产业的特色优势“新工科”专业集群。

　　五、行动保障

　　（一）加强协同联动。成立“新工科”专业重塑升级专项行动联盟，加强政府部门、行业协会和行业企业协同配合，研究部署新工科建设重

大任务，统筹协调工科专业重塑升级和新工科专业建设，制定年度升级和建设计划，强化理论研究、调研指导和督促落实，研究解决新工科发展

难题，推动“新工科”专业重塑升级专项行动落地见效。

javascript:scroll(0,0)

濮阳市经开区召开文化艺术类校外培训机构规范治理工作推进会 2023-06-20

浙江省积极推进义务教育“双减”工作 2023-06-20

贵州省以“四督”提升“四力” 扎实推进“双减”工作落地见效 2023-06-20

内蒙古聚焦“三个环节” 构建隐形变异治理长效机制 2023-06-20

浙江温州深入推进“三化”管理 破解隐形变异治理“三难” 2023-06-20

　　（二）健全工作机制。高校作为新工科专业建设的实施主体，要明确分管领导和责任部门，建立健全部门、校院分工负责、协同联动、合力

推进的工作机制，定期召开新工科建设专题会议，研究解决具体问题，确保专业、课程和研究项目等行动计划落实落地。

　　（三）强化投入保障。积极引导高校优化支出结构、统筹安排经费，支持开展新工科试点专业、课程、教材、高水平教学团队和研究项目等

建设；鼓励高校积极争取社会资源的大力支持；省教育厅将视行动开展情况，对典型示范给予鼓励性支持。

　　（四）突出示范引领。适时开展“新工科”专业重塑升级专项行动调研和评价；强化优质资源共享共用，加大先进模式、成熟经验应用推广

和工作典型的宣传表彰；发挥示范引领辐射效应，强化正确导向，努力为传统工科专业重塑升级营造良好的环境。

打印

相关文章

关闭

关于我们 | 教育厅方位图 | 联系我们

版权所有：河南省教育厅 地址：郑州市郑东新区正光路11号

邮政编码：450018 豫ICP备09011211号

政府网站标识码 ：4100000085 公安机关备案号：41000043003-18025

Copyright © 2023 jyt.henan.gov.cn All Rights Reserved

http://jyt.henan.gov.cn/2023/06-20/2764078.html
http://jyt.henan.gov.cn/2023/06-20/2764076.html
http://jyt.henan.gov.cn/2023/06-20/2764075.html
http://jyt.henan.gov.cn/2023/06-20/2764071.html
http://jyt.henan.gov.cn/2023/06-20/2764070.html
javascript:window.print();
javascript:window.close();
http://jyt.henan.gov.cn/jgsz/wtzn/
http://jyt.henan.gov.cn/2021/05-18/2147142.html
http://bmfw.haedu.gov.cn/zwgk/bmrx?id=883
https://beian.miit.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=118B2BF96E920C28E053012819AC0A5F
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=4100000085&url=http%3A%2F%2Fjyt.henan.gov.cn%2F
javascript:scroll(0,0)